

Administrative reorganization of Assam after India's independence

The administrative reorganization of Assam after India's independence in 1947 was a complex and multifaceted process that spanned several decades. This reorganization significantly altered the political and geographical landscape of Northeast India. Here's a detailed account of the key developments:

1. Initial Post-Independence Period (1947-1956):

After India gained independence in 1947, Assam remained a composite state, encompassing most of present-day Northeast India. However, the state experienced its first territorial change when it lost the Sylhet district to East Pakistan (now Bangladesh) following a referendum in 1947. This loss reduced Assam's area and altered its demographic composition.

2. States Reorganization Act, 1956:

This act marked the beginning of major administrative changes in Assam. The Naga Hills-Tuensang Area was separated from Assam and established as a union territory. This move was in response to the growing Naga independence movement and aimed to address the unique cultural and political aspirations of the Naga people.

3. Creation of Nagaland (1963):

In 1963, Nagaland was carved out of Assam and became a separate state. This was a significant development as it recognized the distinct identity of the Naga people and aimed to address their long-standing demands for autonomy.

4. North-Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971:

This act brought about substantial changes to Assam's territorial composition:

- Meghalaya, which was previously an autonomous state within Assam, became a full-fledged state.
- Mizoram and Manipur, previously part of Assam, were established as union territories.

These changes were made to address the unique cultural, linguistic, and ethnic identities of these regions and to provide them with greater administrative autonomy.

5. Arunachal Pradesh and Mizoram Act, 1986:

This act granted statehood to Arunachal Pradesh and Mizoram, further reducing Assam's territory. Arunachal Pradesh, formerly known as the North-East Frontier Agency (NEFA), had been administered as part of Assam. Mizoram, which had been a union territory since 1971, was now elevated to full statehood.

6. Creation of Autonomous Councils (1995-2003):

To address the demands for autonomy from various ethnic groups within Assam, several autonomous councils were established:

- Bodoland Territorial Council (2003): Created to provide autonomy to the Bodo people in western Assam.
- Karbi Anglong Autonomous Council (1995): Established for the Karbi people in central Assam.
- North Cachar Hills Autonomous Council (1995): Set up for the various tribes in the Dima Hasao district.

These councils were given significant administrative powers to preserve and promote the distinct cultural identities of these communities while keeping them within the state of Assam.

These reorganizations had profound impacts on Assam:

1. Territorial Changes: Assam's land area was significantly reduced, altering its geographical boundaries and natural resource distribution.
2. Demographic Shifts: The creation of new states led to changes in Assam's ethnic and linguistic composition.
3. Political Landscape: The reorganization resulted in the emergence of new political entities and power centers in Northeast India.
4. Economic Implications: The division of resources and infrastructure among the new states affected Assam's economic landscape.
5. Cultural Dynamics: The reorganization aimed to preserve and promote the distinct cultural identities of various ethnic groups in the region.

6. Administrative Challenges: Managing the transition and establishing new administrative structures in the newly formed states and autonomous regions posed significant challenges.

This complex process of reorganization has shaped the current political and administrative structure of Northeast India, with Assam at its center. It reflects the Indian government's efforts to balance regional aspirations with national integration in this diverse and strategically important region.

ভাৰতৰ স্বাধীনতাৰ পিছত অসমৰ প্ৰশাসনিক পুনৰ্গঠন

১৯৪৭ চনত ভাৰতৰ স্বাধীনতাৰ পিছত অসমৰ প্ৰশাসনিক পুনৰ্গঠন এক জটিল আৰু বহুমুখী প্ৰক্ৰিয়া আছিল যি কেইবাটাও দশক ধৰি চলিছিল। এই পুনৰ্গঠনে উত্তৰ-পূৱ ভাৰতৰ ৰাজনৈতিক আৰু ভৌগোলিক পৰিদৃশ্য উল্লেখযোগ্যভাৱে সলনি কৰিছিল। ইয়াত মূল ঘটনাৱলীৰ বিশদ বিৱৰণ দিয়া হ'ল:

১. প্ৰাৰম্ভিক স্বাধীনতা-উত্তৰ সময়কাল (১৯৪৭-১৯৫৬):

১৯৪৭ চনত ভাৰতে স্বাধীনতা লাভ কৰাৰ পিছত অসম এখন মিশ্ৰ ৰাজ্য হিচাপে থাকে, য'ত বৰ্তমানৰ উত্তৰ-পূৱ ভাৰতৰ অধিকাংশ অঞ্চল অন্তৰ্ভুক্ত আছিল। কিন্তু ১৯৪৭ চনত এক গণভোটৰ পিছত শ্বিলেট জিলা পূৱ পাকিস্তানলৈ (বৰ্তমানৰ বাংলাদেশ) যোৱাৰ ফলত ৰাজ্যখনে প্ৰথম আঞ্চলিক পৰিৱৰ্তন অনুভৱ কৰে। এই ক্ষতিয়ে অসমৰ ক্ষেত্ৰফল হ্ৰাস কৰে আৰু ইয়াৰ জনসাংখ্যিক গঠন সলনি কৰে।

২. ৰাজ্য পুনৰ্গঠন আইন, ১৯৫৬:

এই আইনে অসমত প্ৰধান প্ৰশাসনিক পৰিৱৰ্তনৰ সূচনা কৰে। নাগা পাহাৰ-টুৱেনচাং অঞ্চল অসমৰ পৰা পৃথক কৰি কেন্দ্ৰীয় শাসিত অঞ্চল হিচাপে প্ৰতিষ্ঠা কৰা হয়। এই পদক্ষেপটো বৃদ্ধি পোৱা নাগা স্বাধীনতা আন্দোলনৰ প্ৰতিক্ৰিয়াস্বৰূপে লোৱা হৈছিল আৰু নাগা জনগোষ্ঠীৰ অনন্য সাংস্কৃতিক আৰু ৰাজনৈতিক আকাংক্ষা সম্বোধন কৰাৰ উদ্দেশ্যে লোৱা হৈছিল।

৩. নাগালেণ্ডৰ সৃষ্টি (১৯৬৩):

১৯৬৩ চনত নাগালেণ্ড অসমৰ পৰা কাটি উলিয়াই পৃথক ৰাজ্য হিচাপে গঠন কৰা হয়। এইটো এক উল্লেখযোগ্য ঘটনা আছিল কাৰণ ই নাগা জনগোষ্ঠীৰ পৃথক পৰিচয় স্বীকাৰ কৰিছিল আৰু তেওঁলোকৰ দীৰ্ঘদিনীয়া স্বায়ত্তশাসনৰ দাবী সম্বোধন কৰাৰ লক্ষ্য ৰাখিছিল।

৪. উত্তৰ-পূৱাঞ্চল (পুনৰ্গঠন) আইন, ১৯৭১:

এই আইনে অসমৰ আঞ্চলিক গঠনত যথেষ্ট পৰিৱৰ্তন আনিছিল:

- মেঘালয়, যি পূৰ্বতে অসমৰ অন্তৰ্গত এখন স্বায়ত্তশাসিত ৰাজ্য আছিল, সম্পূৰ্ণ ৰাজ্যৰ মৰ্যদা লাভ কৰে।

- মিজোৰাম আৰু মণিপুৰ, যি পূৰ্বতে অসমৰ অংশ আছিল, কেন্দ্ৰীয় শাসিত অঞ্চল হিচাপে প্ৰতিষ্ঠা কৰা হয়।

এই পৰিৱৰ্তনসমূহ এই অঞ্চলসমূহৰ অনন্য সাংস্কৃতিক, ভাষাগত আৰু জাতিগত পৰিচয় সম্বোধন কৰিবলৈ আৰু সিহঁতক অধিক প্ৰশাসনিক স্বায়ত্তশাসন প্ৰদান কৰিবলৈ কৰা হৈছিল।

৫. অৰুণাচল প্ৰদেশ আৰু মিজোৰাম আইন, ১৯৮৬:

এই আইনে অৰুণাচল প্ৰদেশ আৰু মিজোৰামক ৰাজ্যৰ মৰ্যদা প্ৰদান কৰে, যাৰ ফলত অসমৰ আঞ্চলিক সীমা আৰু সংকুচিত হয়। অৰুণাচল প্ৰদেশ, যাক পূৰ্বতে উত্তৰ-পূৱ সীমান্ত সংস্থা (NEFA) বুলি জনা যায়, অসমৰ অংশ হিচাপে প্ৰশাসিত হৈছিল। মিজোৰাম, যি ১৯৭১ চনৰ পৰা কেন্দ্ৰীয় শাসিত অঞ্চল আছিল, এতিয়া সম্পূৰ্ণ ৰাজ্যৰ মৰ্যদালৈ উন্নীত হয়।

৬. স্বায়ত্তশাসিত পৰিষদৰ সৃষ্টি (১৯৯৫-২০০৩):

অসমৰ ভিতৰত বিভিন্ন জাতিগোষ্ঠীৰ স্বায়ত্তশাসনৰ দাবী সম্বোধন কৰিবলৈ কেইবাখনো স্বায়ত্তশাসিত পৰিষদ প্ৰতিষ্ঠা কৰা হয়:

- বড়োলেণ্ড আঞ্চলিক পৰিষদ (২০০৩): পশ্চিম অসমৰ বড়ো জনগোষ্ঠীক স্বায়ত্তশাসন প্ৰদান কৰিবলৈ সৃষ্টি কৰা হয়।

- কাৰ্বি আংলং স্বায়ত্তশাসিত পৰিষদ (১৯৯৫): মধ্য অসমৰ কাৰ্বি জনগোষ্ঠীৰ বাবে প্ৰতিষ্ঠা কৰা হয়।

- উত্তৰ কাছাৰ পাৰ্বত্য স্বায়ত্তশাসিত পৰিষদ (১৯৯৫): ডিমা হাচাও জিলাৰ বিভিন্ন জনজাতিৰ বাবে স্থাপন কৰা হয়।

এই পৰিষদসমূহক উল্লেখযোগ্য প্ৰশাসনিক ক্ষমতা প্ৰদান কৰা হৈছিল যাতে এই সম্প্ৰদায়সমূহৰ অনন্য সাংস্কৃতিক পৰিচয় সংৰক্ষণ আৰু প্ৰচাৰ কৰিব পাৰি, অথচ সিহঁতক অসম ৰাজ্যৰ ভিতৰতে ৰাখিব পাৰি।

এই পুনৰ্গঠনসমূহে অসমত গভীৰ প্ৰভাৱ পেলাইছিল:

১. আঞ্চলিক পৰিৱৰ্তন: অসমৰ ভূমি ক্ষেত্ৰ উল্লেখযোগ্যভাৱে হ্ৰাস পাইছিল, যাৰ ফলত ইয়াৰ ভৌগোলিক সীমা আৰু প্ৰাকৃতিক সম্পদৰ বিতৰণ সলনি হৈছিল।

২. জনসাংখ্যিক পৰিৱৰ্তন: নতুন ৰাজ্যৰ সৃষ্টিয়ে অসমৰ জাতিগত আৰু ভাষাগত গঠনত পৰিৱৰ্তন আনিছিল।

৩. ৰাজনৈতিক পৰিদৃশ্য: পুনৰ্গঠনৰ ফলত উত্তৰ-পূৱ ভাৰতত নতুন ৰাজনৈতিক সত্তা আৰু ক্ষমতাৰ কেন্দ্ৰৰ উদয় হৈছিল।

৪. অৰ্থনৈতিক প্ৰভাৱ: নতুন ৰাজ্যসমূহৰ মাজত সম্পদ আৰু আন্তঃগাঁথনিৰ বিভাজনে অসমৰ অৰ্থনৈতিক পৰিদৃশ্যত প্ৰভাৱ পেলাইছিল।

৫. সাংস্কৃতিক গতিশীলতা: পুনৰ্গঠনে অঞ্চলটোৰ বিভিন্ন জাতিগোষ্ঠীৰ অনন্য সাংস্কৃতিক পৰিচয় সংৰক্ষণ আৰু প্ৰচাৰ কৰাৰ লক্ষ্য ৰাখিছিল।

৬. প্ৰশাসনিক প্ৰত্যাহ্বান: নতুনকৈ গঠিত ৰাজ্য আৰু স্বায়ত্তশাসিত অঞ্চলসমূহত সংক্ৰমণ পৰিচালনা কৰা আৰু নতুন প্ৰশাসনিক কাঠামো স্থাপন কৰাটো উল্লেখযোগ্য প্ৰত্যাহ্বান আছিল।